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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E SHENDETESISE
Nr ; ‘{‘ ’5 Q Prot Tirang, mé¢ £ & - /22014

URDHER

Nr. 499 date 22. |2+ 2014

"Pér pércaktimin e grupit té gjakut dhe faktorit Rhesus D"

N& mbéshtetje t&€ nenit 102 t& Kushtetutés t& Republikés s& Shqipérisé, pika 4, nenit 11 dhe 15
t& ligjit nr. 9739, daté 21.05.2007 "Pér shérbimin e transfuzionit t& gjakut né Republikén e
Shqipérisé " i ndryshuar, me qéllim rritjen e cilésisé dhe sigurisé sé shérbimit t& ofruar né fushén
e transfuzionit té gjakut,

URDHEROJ

1. Pércaktimi i grupit t& gjakut né institucionet shéndetésore publike dhe jo publike t& béhet
vetém nga mjeké specialisté né fushén e transfuzionit t& gjakut.

2. Grupi i gjakut pér pacienté t€ shtruar né spital do t& pércaktohet vetém né strukturat e
shérbimit té transfuzionit t& gjakut, q& jané: Qendra Kombétare e Transfuzionit t& Gjakut
dhe bankat e gjakut né spitale.

3. Fleté kérkesa pér gjak dhe komponenté t& tij, plotésohen nga mjeku klinicist, bazuar né
grupin e gjakut t& pércaktuar nga specialisté t&¢ Shérbimit Kombétar té Transfuzionit t&
Gjakut.

4. Pércaktimi i grupit t& gjakut t& kryhet sipas metodés s& aprovuar nga Qendra Kombétare e
Transfuzionit t& Gjakut.

5. Ngarkohen Qendra Kombétare e Transfuzionit t¢ Gjakut, Drejtorité e Spitaleve
Universitare, Drejtorité e Spitaleve Rajonale, Drejtorité e Spitaleve né rrethe, Drejtorité
Rajonale t&€ Shéndetésisé, Drejtorité e Shéndetit Publik, Autoriteti Shéndetésor Rajonal
Tirané dhe Institucionet Shéndetésore jo Publike pér zbatimin e kétij urdhri.

6. Ngarkohen Drejtoria e Administrimit Spitalor né Ministriné e Shéndetésisé dhe
Inspektorati Shéndetésor Shtetéror pér ndjekjen e zbatimit t& kétij urdhri.

7. Urdhri Nr.49, daté 9.02.2007 "Pér pércaktimin e grupit t& gjakut dhe faktorit rhesus pér
plotésim dokumentacioni" shfugizohet.

Ky urdhér hyn né fuqi pas datés 01.01.2015.
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